
ANUNT DE PARTICIPARE, INCLUSIV PENTRU PROCBDURILE DE
PRESELECTIE/PROCEDURILE NEGOCIATE

privind achizilionarea - Lucririlor de construc{ii drum din beton gi reparafii curente
(varianta albi) a drumurilor publice locale an,2022
prin procedura de achizilie - Cerere a ofertelor de pre{uri

L. Denumirea autoritilii contractante: Primiria comunei Vddeni

2. IDNO: 1007601001112

3. Adresa: satul VIdeni, raionul Soroca, MD-3047

4. Numirul de telefo n I fax: 0230 49238 I 0230 49325

5. Adresa de e-mail gi pagina web oficiali a autoritilii contractante:
primvadeni.sor@mail.ru

6. Adresa de e-mail sau pagina web oficiall de la care se va putea obfine accesul la
documentalia de atribuire: documentafia de utribuire este anexatd tn cadrul procedurii tn
SIA RSAP

7. Tipul autoritilii contractante gi obiectul principal de activitate (dacI este cazul,
mentiunea cd autoritatea contractanti este o autoritate centrali de achizilie sau ci
achizilia implicl o alti formi de achizilie comuni): APL de nivelul I

8. Cumpirltorul inviti operatorii economici interesafi, care ii pot satisface necesiti{ile, si
participe la procedura de achizilie privind prestarea/executarea urmltoarelor servicii
de nroiectare/lucrhrr

f . in cazul procedur.ilor de preselectie se indici numirul minim al candida{ilor gi, daci
este cazul, numirul maxim al acestora: nu este cazul

10. in cazul in care contractul este impirlit pe loturi, un operator economic poate depune
oferta (se va selecta): nu este cazul
1) Pentru un singur lot;
2) Pentru mai multe loturi;
3) Pentru toate loturile;
4) Alte limitdri privind numirul de loturi care pot fi atribuite aceluiagi ofertant

11. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: nu se admite

rorec rt:

Nr.
d/o

Cod CPV
Denumirea serviciilor
de proiectare sau de

lucrEri solicitate

Unitatea
de

misuri
Cantitatea

Specificarea tehnicl
deplinl solicitatl,

Standarde de

referinti

Valoarea estimatd
(se va indica pentru
fiecare lot in parte)

Lotul I

I 45233142-6

Lucrdri de construclii
drum din beton Si
reparalii curente
(varianta albd) a

drumurilor

bucata I Caietului de sarcini

496830

Valoarea estimativi totalS (fnrd TVA) 496830



12' Termenii 9i condifiile de prestare/executare solicitafi: 2 luni de la inregistrarea
contractului la trezorerie

13. Termenul de valabilitate a contractului: 01.0g.2022-30.12.2022

14. Contract de achizitie rezervat atelierelor protejate sau ci acesta poate fi executat
numai in cadrul unor programe de angajare protejatr (dupn caz;i nu

15. Prestarea serviciului este rezewath unei anumite profesii in temeiul unor legi sau al
unor acte administrative (dupI caz): nu se aplicl

16. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot
determina eliminarea acestora si a criteriilor de selecfie/de preseleclie; nivelul minim
(nivelurile minime) al (ale) cerinlelor eventual impuse; se menlioneazlinformatiile
solicitatb OUAE. documenfatie):te (DUAE, documenta

Nr.
dlo

Descrierea criteriu lu i/cerintei Mod de demonstrare a indeplinirii
criteriului/cerintei :

Nivelul minim/
Obligativitatea

1 Ofefta Original. Confirmat[ prin semnltura
e lectron icd a partic ipantului

DA-
Obligatoriu
depus odata cu
oferta

2
Devizele locale aferente ofertei Cu specifi catia parametrilor tehnici

solicitati in caietul de sarcini.
Original. Confirmate prin aplicarea
semndturii electronice a ofertantului.
(Formularele de deviz 3.5.7)

DA_
Obligatoriu
depuse odatd cu
oferta

3
lnformatii generale despre ofertant Original. Confirmate prin semndtura

electron icd a participantului
DA-
Obligatoriu
depuse odatd cu

ofefta
AT

Declaratie privind valabilitatea
ofertei

Conform anexei nr, 8 la
documentalia standard nr.69 din 7
mai 2021 - confirmati prin
semndtura electronicd a
participantului

DA_
Obligatoriu
depuse odat[ cu
oferta

5
Scrisoare de garantie bancara a
ofertei(0,5 oh d.in suma fari TVA)

Conform anexei nr. 9 la
documentatia standard nr.69 dinl
mai 2021 - confirmatd prin
semnltura electronicd a

larticipantului

DA-
Obligatoriu
depuse odatd cu
oferta

4 Grafic de executare a lucririlor Conform anexei nr. 10 la
documentalia standard nr.69 dinT
mai 2021 - confirmat prin
semndtura electronicS a
participantului

DA_
Obligatoriu
depus odata cu
oferta

5 Declaralie privind experienla similard -
lucriri conform obiectului achizitiei

Conform anexei nr.12la
documentalia standard nr.69 dinT
mai 2021 - confirmatd prin
semndtura electronicd a
partigipantului

DA_
Obligatoriu
depus odatd cu
oferta

6 Declaralie privind lista principalelor
lucrdri executate in ultimulan de
activitate

Conform anexei nr. l3 la
documentalia standard nr.69 din 7
mai 2021 - confirmatd prin
semndtura electronicd a

participantului

DA*
Obligatoriu
depus odatd cu
oferta



'7 Declaralie privind dotdrile specifi ce,

utilajul gi echipamentul necesar pentru

indeplin irea coresPunzdtoare a

contractului

Conform anexei nr. 14 la documentalia

standard nr.69 din 1 mai2021 -
confirmatd prin semndtura electronici a

parlicipantului

DA
Obligatoriu
depus odatd cu

oferta

8 Declaratie privind Personalul de

specialitate propus/propugi pentru

implementarea cotttractulu i

Conform anexei nr. 15 la documentalia

standard nr.69 din 7 ma|2021 -
confirmatd prin semndtura electronici a

participantului

DA-
Obligatoriu
depus odattr cu

oferta

9 Lista subcontractanlilor si partea/p6rtile

din contract care sunt indeplinite de

c6tre ace$tia

Conform anexei nr. l6 la documentalia

standard nr.69 din 7 mai2021 -
confirmatd Prin
semnatura electronicd a participantului

DA-
Obligatoriu
depus odatd cu

oferta

10 Informalii privind asocierea
Conform anexei nr. l7 la documentalia
standard nr.69 din 7 mai2021-
confirmatd Prin
semn6tura electronicd a participantului

DA-
Obligatoriu
depus'odatd cu

oferta

11 Avizul Agenliei pentru Supraveghere

Tehnicd

bonform anexei nr. 22 la documentalia

standard nr.69 din 7 mai2021- Original,

confirmat prin semndtura electronicd a

oarticipantului

DA-
Obligatoriu
depus odatd cu

oferta

12
Certificat de efectuare s

pll1ii impozitelor, contr
eliberat de InsPectoratu

stematicd a

buliilor
Fiscal

Copi.. confirmatd prin aplicarea I ?l -
semnituriielectronicea loblieatoriu
participantului I :;3;;"o"tt 

cu

1aIJ
Ultimul raport financiar, vizat si

inregistrat de organelle competente

Copie, confirmatd Prin aPlicarea

semndturi i electronice a

participantului

DA_
Obligatoriu
depus odat6 cu

oferta

T4
Certificat de atestare tehnico-
profesionalS a dirigintelui de gantier

Copie, confirmatb Prin aPlicarea

sen-rndturii electronice a

participantului

DA_
Obligatoriu
depus odatd cu

oferta

15
Certifi catlD ecizie de inregistrare a

intreprinderii/Extras din Registrul de

Stat al persoanelor juridice

Copie, confirmat[ Prin aPlicarea

semndturii electronice a

participantului

DA-
Obligatoriu
depus odatd cu

oferta

r6 DUAE Original, confi rmat6 prin aplicarea

semnaturii electronice a

participantului si conform ordinului
Ministerului Finantelor nr.7 212020

DA-
Obligatoriu
depus odat6 cu

oferta

17. Garan(ia pentru ofert5: 0,5 o/o din suma flri TVA'

18. Termenul de garantie'a lucrlrilor: drum din beton - 10 ani.

19. Garanlia de bund execulie a contractului, dupi caz' , cuantumul -.

20. Motivul recurgerii la procedura acceleratd (in cazul ticitaliei deschiseo restranse 9i a

procedurii negociate) - nu se aplicl'

21. Tehnici fi instrumente specifice de atribuire (daci este cazul specificali daci se va

utiliza acordul-cadru, sistemul dinamic de achizilie sau licitalia electronici): -

22. Condilii speciale de care depinde indeplinirea contractului (indicafi dupa caz): nu se

aplicl

23. Ofertele se prezinti in valuta - lei moldoveneqti

24. Criteriul de evalrrare aplicat pentru atribuirea contractului: pre{ul cel mai sclzut



Denumirea factorului de evaluare

28.

29.

25. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic.
recum 5i ponderile lor:

26. Termenul limiti de depunere/deschidere a ofertelor:
- conform SIA RSAP /pf,ni la: [ora exactdJ conform SIA RSA?
- pe: fdatal conform SIA RSAP

27. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:
Ofertele sau cererile de participare vorfi clepuse electronic prin intermediul SIA RSA7
Termenul de valabilitate a ofertelor: 60 de zile

Locul deschiderii ofertelor: SIA RSAP
Ofertele fufirziute vorJi respinse.

30. Persoanele autorizate si asiste la deschiderea ofertelor:
Ofertanfii sau reprezentanfii acestora au dreptul sd participe la deschiderea ofertelor, cu
exceppa cazului cand ofertele aufost clepuse prin sIA RSA?.

31. Limba sau limbile in care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: limba
romAnI

32. Respectivul contract se referi la un proiect gi/sau program finanlat din fonduri ale
Uniunii Europene: nu se aplici

33. Denumirea $i adresa organismului competent de solulionare a contestaliilor:
Agenfra Nafionald pentru Solufiondrea Contesta pilor
Adresa: mun. ChiSndu, bd. fiefsn cel Mare gi sfdnt nr.t24 (et.4), MD 2001;
TeuFax/e mail : 0 2 2-8 2 0 6 s 2, 0 2 2 I 2 0-6 s I, co nte st atii@ans c. mcl

34. Data (datele) fireferinla (referinfele) publicirilor anterioare in Jurnalul Oficial al
Uniunii Europene privind contractul (contractele) la care se referl anunlul respectiv
(daci este cazul): nu se aplicl

35. in cazulachiziliilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anunlurilor
viitoare: nu se aplici

36. Data publicirii anunlului de intenlie sau,
astfel de anunf: nu a fost publicat

dupi caz, precizarea cd nu a fost publicat un

Data transmiterii spre publicare a anunfului de particip arez 21.06.2022

in cadrul

37.

38. n cadrul procedurii de achizitie publicl se va utiliza/accenta:
Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu
depunerea electronicl a ofertelor ra, ai".erilo, d"
participare

Se accepti

sistemul de comenzi electronice Nu se acceptd
facturarea electronicd Se acceptd
pl6!ile electronice Se accepti



39. Contractul intri'sub incidenla Acordului privind achiziliile guvernamentale hl
Organizaliei Mondiale a Comerlului (numai in cazul anunlurilor transmise spre
publicare in Jurnalul Oficial al Uniunii Europene): nu

40. Alte informalii relevante: nu se aplici

Conducltorul grupului de lucru:


		2022-06-21T16:11:46+0300
	Moldova
	MoldSign Signature




